ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA        ATA 963

DATA: 12/12/2016         PRESIDENTE: DANIEL COUTO

        1ª SECRETÁRIA: NORA NUNES
        DEMAIS VEREADORES:

        ELIS BUENO

        MANOEL DIAS
        MOISÉS PERES

        NILTON OSÓRIO
        ROBERTO CAMARGO
        SANDRA CARDOSO
        SERAFIM DE LIMA

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, no Plenário
Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em
Capivari do Sul, o  PRESIDENTE  vereador DANIEL COUTO  abriu a presente Sessão Ordinária e
convidou a vereadora SANDRA CARDOSO para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA
POPULAR não  houve  oradores.  No  espaço  do  EXPEDIENTE o  PRESIDENTE  anunciou  que  o
resumo da ata será lido na próxima Sessão Ordinária. A seguir nas CORRESPONDÊNCIAS foram
lidos  diversos  convites  e  felicitações de Natal  aos  vereadores. Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO
EXECUTIVO foi lido o Ofício de Gabinete n° 218/16 que encaminhou o PLE N° 51/16 referente ao
Orçamento de 2017; Acordo de líderes que possibilitou a leitura para ciência do plenário da seguinte
matéria: Ofício 219/16 que comunicou as férias do Prefeito Municipal de 19 a 31 de dezembro/16;
Ofício 220/16 que encaminhou Mensagem Retificativa ao PLE N° 50/16; Ofício 221/16 e 222/16,
ambos, que encaminharam Mensagem Retificativa ao PLE N° 51/16. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO
foi lido o PLE N° 51/16 – que “Estima a Receita e fixa a despesa do município de Capivari do Sul para o
exercício financeiro de 2017”. A seguir o PRESIDENTE informou que nada consta na ORDEM DO DIA
e  não  havendo  ninguém  inscrito  para  o  espaço  do  EXPEDIENTE  DOS  VEREADORES,  o
PRESIDENTE  deu  início  ao  espaço  das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS,  no  qual  se  pronunciaram
respectivamente os vereadores ROBERTO CAMARGO, ELIS BUENO e SANDRA CARDOSO. O
vereador  ROBERTO CAMARGO solicitou o registro de sua manifestação de pesar par que seja
encaminhada aos familiares do senhor Ervino Famer. A seguir não havendo mais quem quisesse se
pronunciar o PRESIDENTE declarou encerrada a presente Sessão, e convocou os vereadores para
a próxima Sessão Ordinária a ser realizada às dezenove horas do dia dezenove de dezembro, no
Plenário Telmo de Souza Sessim da Câmara de Vereadores deste Município. E nada mais havendo a
tratar, para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

Vereador DANIEL COUTO Vereadora NORA NUNES
            Presidente        1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”